
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  882  DEL  16/12/2016

OGGETTO

ACQUISTO CAPI DI VESTIARIO E DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE PER I 
DIPENDENTI PROVINCIALI AVENTI DIRITTO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 
decreti  del  Presidente  n.  172  del  05/10/2016  e  n.  243 del  29/11/2016,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• in  conformità  al  disposto  della  L.  208/2015,  art.1,  comma 756,  la  Provincia  ha 
approvato il Bilancio per il solo esercizio 2016.

Richiamati:
• il Codice degli Appalti e Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;
• il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti;
• il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, art. 42, comma 1, punto 2, 

lettera m) e u) e dal comma 5;
• l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 

del  D.L.  52/2012  (convertito  in  L.  94/2012)  che  sancisce  l’obbligo  di  ricorso  al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli  acquisti  di  forniture e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

• l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati 
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito 
dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

Atteso che:
• occorre procedere all’acquisto di  capi  vari  di  vestiario e dispositivi  di  protezione 

individuale a favore dei dipendenti provinciali aventi diritto in funzione delle attività 
istituzionali svolte (Vigli Provinciali, Sorveglianti Stradali, Operai Stradali);

• la fornitura dei suddetti beni risulta necessaria per rinnovare e/o sostituire capi e 
dispositivi  obsoleti  o  non  più  a  norma,  per  integrare  e  completare  forniture 
precedenti (in particoalre uniformi);

• al momento presente, nell’ambito della piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di 
CONSIP S.p.A, è possibile acquistare i prodotti  sopra indicati  a titolo del Bando 
“Promas 114” in essa presente, mediante emissione di Ordini Diretti di Acquisto a 
favore di Ditte su di esso accreditate;

• i beni di cui al presente atto possono essere acquisiti nei seguenti modi, in armonia 
con i principi di cui all’art.4 del D.Lgs. 50/2016 (economicità, efficacia, imparzialità, 
trasparenza, proporzionalità…):

• tramite  affidamento  diretto  a  norma  del  combinato  disposto  dell’art.  36, 
comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  dall’art.  42,  del  vigente 
Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

• tramite affidamenti diretti al di fuori del MEPA per importi inferiori al limite di 
spesa di euro 1.000,00#, a norma di quanto previsto dall’art. 1, comma 502 e 
503 della legge 208/2015 del 28.12.2015;

Determinazione N. 882 del 16/12/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• per l'acquisto di cui sopra sono state individuate le seguenti Ditte, accreditate sul 
bando del   MEPA di  CONSIP sopra citato,  in  base alle  comprovata capacità di 
precisione e rapidità di esecuzione delle forniture, nonché della congruità dei prezzi 
offerti, rilevati tramite confronto dei cataloghi pubblicati sul MEPA di CONSIP:

forniture per i Vigili Provinciali:
• BRUMAR  srl  –  Via  Fontecedro  loc.  Poggino  –  01100  Viterbo  –  P. IVA 

03596871008 (uniformi, distintivi, calzature di rappresentanza)
• VOLTA PROFESSIONAL – Via Del Parco 1/A – 40067 Pianoro (BO) – P. IVA 

00618911200 (calzature tecniche e operative)

forniture per i Sorveglianti Stradali:
• BRUMAR  srl  –  Via  Fontecedro  loc.  Poggino  –  01100  Viterbo  –  P. IVA 

03596871008 (uniformi, distintivi)
• VOLTA PROFESSIONAL srl – Via Del Parco 1/A – 40067 Pianoro (BO) – P. 

IVA 00618911200 (calzature tecniche e operative)
• SECUR SERVICE srl – Via brigata Reggio 24 – 42124 Reggio Emilia – P. 

IVA 01232790350 (dispositivi di protezione individuali)

forniture per gli Operai Stradali:
• SECUR SERVICE srl – Via brigata Reggio 24 – 42124 Reggio Emilia – P. 

IVA  01232790350  (vestiario  di  sicurezza  e  dispositivi  di  protezione 
individuali)

• SIR SAFETY SYSTEM spa – Via dei  Fornacia 9 – 06081 S. Maria degli 
Angeli   (PG) – P. IVA 03359340548 (vestiario di  sicurezza e dispositivi  di 
protezione individuali)

• FLOWER GLOVES srl – Via Monte Fiorino 13 – 37057 S. Giovanni Lupatoto 
(VR) – P. IVA 04426820231 (vestiario di sicurezza e dispositivi di protezione 
individuali)

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, impegnare la somma di euro 19.105,20# 
IVA compresa, al capitolo 80, Missione 01, Programma 03, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 01.03.01.02.004 Obiettivo di Gestione R08G3OG3, come dettagliato nella 
seguente tabella:

RAGIONE SOCIALE P.IVA IMPORTO EURO IVA 
INCLUSA

C.I.G.

BRUMAR srl 03596871008 11.614,40 Z501C8C98F

VOLTA PROFESSIONAL srl 00618911200 1.354,20 ZCE1C8CA2F

SECUR SERVICE srl 01232790350 2.659,60 Z341C8C9DB

SIR SAFETY SYSTEM spa 03359340548 2.757,20 Z121C8CA7F

FLOWER GLOVES srl 04426820231 719,80 ZC11C8CB95

dato atto che:
• contratti  relativi  a  quanto  sopra  saranno  stipulati  mediante  scambio  di 

corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art.13, comma 1, lettera 

Determinazione N. 882 del 16/12/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



d) del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, ovvero tramite 
sottoscrizione degli  ordinativi  di  fornitura telematici  inoltrati  tramite la piattaforma 
“acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP;

• ai fini della tracciabilità finanziaria, i Codici Identificativi Gara per l’acquisizione dei 
servizi in parola (C.I.G.) sono quelli indicati nella tabella di cui sopra;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 sulla Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture : predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITA’ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi  
da “interferenza”, in quanto trattasi di mera fornitura e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

• il  Responsabile del Procedimento è il Responsabile della U.O. Provveditorato ed 
Espropri, dott. Eugenio Farioli.

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. di impegnare la somma di euro 19.105,20# IVA compresa, al capitolo 80, Missione 
01, Programma 03, Codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.01.02.004 Obiettivo 
di Gestione R08G3OG3, come dettagliato nella seguente tabella: 

RAGIONE SOCIALE P.IVA IMPORTO EURO IVA 
INCLUSA

C.I.G.

BRUMAR srl 03596871008 11.614,40 Z501C8C98F

VOLTA PROFESSIONAL srl 00618911200 1.354,20 ZCE1C8CA2F

SECUR SERVICE srl 01232790350 2.659,60 Z341C8C9DB

SIR SAFETY SYSTEM spa 03359340548 2.757,20 Z121C8CA7F

FLOWER GLOVES srl 04426820231 719,80 ZC11C8CB95

2. di autorizzare l’acquisto di capi vari di vestiario e dispositivi di protezione individuale 
a favore dei dipendenti provinciali aventi diritto in funzione delle attività istituzionali 
svolte (Vigli Provinciali, Sorveglianti Stradali, Operai Stradali) afferenti agli impegni 
suddetti in base a quanto dettagliatamente esposto in premessa;

3. di autorizzare il responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio 
Farioli, ad effettuare tutti gli adempimenti inerenti i suddetti impegni, quali emissione 
di  ordinativi,  controllo  della  regolare  esecuzione  degli  stessi,  liquidazione  delle 
fatture.

Determinazione N. 882 del 16/12/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 882 del 16/12/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 882 del 16/12/2016.

Reggio Emilia, lì 16/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


